CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
RUA HALFELD, 955 - FONE: 3313-4700

36016-000 JUIZ DE FORA

Ofício Nº 1853/2022-DE ssb

Juiz de Fora, 30 de maio de 2022.

Excelentíssima Senhora
Margarida Salomão
Prefeita Municipal de Juiz de Fora

Assunto: Encaminha Pedido de Informação nº 154/2022 - Fiscaliza/JF

Senhora Prefeita,

Encaminhamos a Vossa Excelência, para os devidos fins, o Pedido de Informação nº
154/2022 - Fiscaliza/JF, de autoria da Mesa Diretora, aprovado em Reunião Plenária da Câmara
Municipal de Juiz de Fora.

Atenciosamente,

Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL
1/1

A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/verificador, código verificador: 49414

http://www.tcpdf.org

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 27/05/2022

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000154/2022

O FiscalizaJF, serviço voltado à fiscalização do Poder Executivo Municipal, instituído pelo
Ato da Mesa Diretora nº 205/2015, atendendo à Solicitação de nº 367, compareceu à UBS do bairro
Nova Era, na Rua Guimarães Junior, s/n, para fiscalizar as condições gerais do equipamento.
Durante a fiscalização foi apurado que:

Há deficiência de dois médicos do Programa Saúde da Família e uma defasagem de quinze
agentes comunitários de saúde;
Os  banheiros de servidores não são adaptados e há vaso solto nos consultórios
ginecológicos e torneira quebrada;
Há necessidade de um assistente administrativo para atuar na recepção em tempo integral;
Há várias salas com ponto de infiltração;
Há apenas um bebedouro na unidade, e está quebrado;
A sala de vacinas é quente, o que afeta o funcionamento da câmara fria;
Os computadores da Unidade necessitam manutenção;
A Unidade apresenta uma grande rachadura na parede que quando chove infiltra por ela,
alagando o andar de baixo;
Faltam gaze, esparadrapo, lençóis de papel e papel ofício para impressão;
Necessita um ponto telefônico na sala dos Agentes Comunitários de Saúde.

Requeremos, nos termos regimentais, que se oficie  à Exma. Sra. Prefeita Municipal para
que, no prazo legal definido no art. 47, inc. XIII, da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre:

As manutenções feitas no prédio, bem como se há reformas previstas para a Unidade, a fim
de eliminar infiltrações;
Se houve alguma análise por parte da Defesa Civil ou de engenheiro da PJF sobre a
rachadura do prédio, e se há alguma medida prevista para resolução do problema;
As razões da deficiência de profissionais na Unidade, e qual a previsão de reposição /
contratação;
As razões da falta de materiais de primeira necessidade, como lençóis de papel, papel para
impressão, gaze e esparadrapo, bem como a previsão de reposição dos mesmos;
Se é possível a instalação de um telefone na sala dos agentes de saúde;
Se há por parte dos serviços de TI da Prefeitura Municipal alguma manutenção prevista dos
computadores da Unidade;
Quando será feita a instalação dos ventiladores que chegaram para a Unidade, especialmente

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 113155

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

o que será instalado na sala de vacinas;
Quais as medidas que serão tomadas para resolução dos problemas de acessibilidade da
Unidade.

Palácio Barbosa Lima, 27 de maio de 2022.

Juraci Scheffer  José Márcio Lopes Guedes
Vereador Juraci Scheffer - PT  Vereador Zé Márcio - PV

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 113155

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2022-05-30T09:56:30-0300
	CMJF
	CMJF
	Correspondencia

	1:
		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2022-05-27T20:19:13-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos